



رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت اعلام کرد
تصمیمات فوری و کوتاه مدت
دولت برای کاهش آلودگی هوا

گروه سیاست: حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهوری، دیروز در جلسه هیأت دولت، با بیان اینکه نگرانی عمومی از آلودگی هوا به ویژه در کلان شهرها به حق است و رفع این نگرانی ضرورت دارد، گفت: «در جلسه امروز هیأت دولت درباره...

صفحه ۳

پنجشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۴ | ۱۹ ربیع الاول ۱۴۳۷ | ۳۱ دسامبر ۲۰۱۵



هاشمی رفسنجانی:

یارانه را پول امام زمان (عج)
می خوانند و...

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام: آیت الله هاشمی رفسنجانی در دیدار جمعی از دبیران احزاب، مدیران مسئول مطبوعات، معلمان و فعالان سیاسی استان خوزستان، فهم مسائل سیاسی، درک امور فرهنگی، آشنایی با تاریخ انقلاب و...

صفحه ۲

سال سیزدهم | شماره ۲۴۸۳ | ۲۰ صفحه | ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

راهکار مقابله با کاهش درآمد دولت

محمد کاظم : کارشناس ارشد اقتصادی



پس از توفیق هایی که دولت یازدهم برای اجرایی کردن توافق برجام به دست آورد، هیات های خارجی زیادی از تولیدکنندگان کالا و خدمات برای بررسی سرمایه گذاری به ایران آمدند و با فعالان بخش خصوصی و مسئولان دولتی ملاقات کردند. بنابراین مشخص شد سرمایه گذاران خارجی برای سرمایه گذاری مطمئن و هدفمند در شبکه اقتصاد ملی کشور، به دنبال ایجاد بازاری امن برای پوشش های ریسک های ناشی از امنیت سرمایه گذاری به ویژه چالش های مرتبط با نوسان های نرخ ارز هستند و تمایل دارند براساس استانداردهای بین المللی و استفاده از ابزارهای مالی رایج در جهان، در بستری شفاف و قابل اعتماد و بدون نگرانی از سفته بازی های رایج در بازار کنونی، برای سرمایه گذاری اقدام کنند. از سوی دیگر اقتصاد ایران در آستانه لغو تحریم ها با چالش های نیز مواجه شده است: اصلاح ساختار نظام بانکی و سیستم های مالی، تبیین سیاست های پولی و مالی، ضرورت اصلاحات همه جانبه در حوزه قوانین و مقررات تجارت و کسب و کار، کوچک بودن بخش خصوصی، رکود در تقاضا، کسری بودجه دولت در هدفمندسازی بارانه ها، تلاش دولت برای یکسان سازی نرخ ارز با هدف تحریک بخشیدن به اقتصاد و از همه مهم تر مواجهه با شوک های نوسان های قیمت نفت که درآمد کشور را تحت تاثیر قرار داده، از عمده ترین مسائل و مشکلات اقتصادی کشور است که رفع آنها پیش نیاز اقتصاد پساتحریم برای ورود سرمایه های خارجی به کشور است. کارشناسان صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش های که درباره اقتصاد ایران ارائه کرده اند، کاهش قیمت نفت را دلیل عقب افتادن تصمیم های سرمایه گذاری در آستانه لغو تحریم ها می دانند و با ارائه آمار و شاخص های اقتصادی سه ماهه پایانی سال ۲۰۱۵ و مقایسه آن با سال ۲۰۱۴ پیش بینی کرده اند به دلیل وجود همین چالش ها، رشد اقتصادی ایران از سه درصد در سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ به نیم درصد در سال ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ می رسد.

در این گزارش آمده است: «مقامات ایرانی بر اتخاذ سیاست های کلان متعهد هستند، اما افزایش فشارها برای تسهیلات سیاست کنونی موجب کسندی اقتصاد، بالا رفتن نرخ سود و تضعیف وضعیت شرکت ها و نظام بانکی کشور شده و این وضعیت با کاهش بهای جهانی نفت در شرایط بدتری قرار گرفته است، درحالی که مردم انتظار دارند لغو تحریم ها شرایط بهتری را برای اثبات سیاست های اقتصادی کلان ایجاد کند و اصلاحاتی که نیاز است، در این دوران به نحو شایسته تری پیاده شود». این گزارش ضمن تاکید بر اصلاح سیاست های پولی برای تحریک بخشیدن به فعالیت های اقتصادی، «انضباط مالی»، ستون فقرات اقتصاد کلان کشور دانسته شده و عامل افزایش نرخ سود واقعی را که به ثبات اقتصادی کشور آسیب فراوانی وارد کرده، در رقابت بین مؤسسه های غیرمجاز در جذب سپرده نسبت داده است. کارشناسان اقتصادی بر این باور هستند که اگر چه دولت در دو سال گذشته موفق شده تورم را کاهش دهد و ارزش ریال را ثابت نگه دارد، اما باید برای برون رفت از شرایط فعلی، بازار بدهی و اعتباری خود را به پشتوانه ظرفیت های فراوان اقتصادی موجود در کشور از جمله جمعیت ۸۰ میلیونی و تولید ناخالص ملی ۴۰۰ میلیارد دلاری که در حال حاضر نسبت بدهی خارجی آن به تولید ناخالص ملی یک درصد است، رونق دهد.

ادامه در صفحه ۴



عکس: امیر چندی، شرق

در پی توهین و هتاک رسانه های مخالف به زنان کابینه

سقوط اخلاقی برخی مخالفان دولت

صفحه های ۲ و ۲

یادداشت . اقتصاد

بیماری اقتصاد ایران و ضعف نهاد قانون گذاری

تجربه دهه گذشته می توان نشان داد استدلال ما چه اندازه منطبق بر واقعیت بوده است. از اواخر دوره قاجار تا تابستان ۱۳۸۴ مجموع درآمد ارزی دولت کمتر از ۵۵۰ هزار میلیارد دلار محاسبه شده است، از تابستان ۱۳۸۴ تا تابستان ۱۳۹۲ درآمد ارزی دولت بیش از ۸۵۰ میلیارد دلار محاسبه می شود، مجموع صادرات نفت، گاز و میعانات، همچنین محصولات صنایع پتروشیمی، بدون منظور کردن هزینه فرصت که شامل درآمدهای از دست رفته است (به عنوان مثال صادرات نفت از دومیلیون و ۷۰۰ هزار بشکه به حدود یک میلیون بشکه رسید، چون مصوبات تحریمی سازمان ملل یا جامعه اروپا، کاغذپاره تلقی و مبارزه دیپلماتیک و بازی علمی در سیاست رها شد؛) محاسبه شده است. درآمد ارزی که بیش از حدود صد سال پیش از ۱۳۸۴ بود - که می توان ۳۰۰ میلیارد دلار و هزینه فرصت را برای تورم دلار نادیده گرفت تا مقایسه منصفانه شود- دولت مربوطه می توانست ظرفیت سرمایه گذاری و تولید صد سال را ایجاد کند، بیکاری و تورم را از میان ببرد؛ اما چنین نشد؛ چرا؟ چون در اوج درآمد بی سابقه، تصمیم های ناصوابی اتخاذ شد؛ سازمان برنامه و بودجه، شورای عالی پول و اعتبار، هیات انسانی ذخیره ارزی منحل و با این رویکرد، منابع مالی دلاری سنگینی مفقوداثر می شود. جالب است کارهای انجام شده، مانند مسکن مهر، صرف نظر از نقد اجتماعی، عمدتا با چاپ پول بانک مرکزی ساخته شده است که با تاثیر ضریب فزاینده پولی، این تزریق پول بیش از پنج برابر شده و تورم را قدرت با آن لزوما منطبق نیست. اینک با استناد به

مراد راهداری
عضو هیأت علمی
دانشگاه پیام نور



یادداشت

پژوهشگاه یا دانشگاه: آموزش با کدام است؟

انجام می شود که پاسخ گویی به سؤالات تخصصی خاص است. از طرفی پژوهش در پژوهشگاه شکلی منسجم دارد. عضو هیأت علمی پژوهشگاه به فراخور مأموریت سازمان و حوزه تخصصی خود، یکی، دو محور پژوهشی انتخاب می کند و سال ها به شکلی پیوسته، متمرکز و منسجم اطراف این هیات علمی پژوهشگاه تعریف می کند. همچنین مقالاتی که از پروژه های پژوهشی او منتج می شود، به لحاظ موضوع، منسجم و همگی اطراف همان چند محور معدود پژوهشی است. افزون بر این، پروژه پژوهشی عضو هیات علمی پژوهشگاه معمولا بخشی از یک طرح کلان پژوهشی بزرگ تر چندساله است که پروژه های پژوهشی دیگری را نیز دربر دارد. مجریان این پروژه ها، ممکن است اعضای دیگر از هیات علمی پژوهشگاه باشند که حتی در گروه های پژوهشی و چه بسا در پژوهشگاه های دیگر عضویت دارند. مخلص کلام آنکه پژوهشگاه برای پاسخ گویی علمی و اصولی به سؤالات تخصصی جامعه، طرح های کلان پژوهشی چندساله ای تعریف می کند که در چارچوب آنها، اعضای هیات علمی به شکلی گروهی و منسجم کنار هم قرار می گیرند و هر کدام متناسب با تخصص خود گوشه ای از پژوهش را انجام می دهند؛ بنابراین در پژوهشگاه نه تنها پژوهش هر عضو هیات علمی شکلی منسجم دارد، بلکه میان پژوهش مجموعه اعضای هیات علمی نیز نوعی انسجام برقرار است. در دانشگاه اما پژوهش وضعیتی دیگر دارد. پژوهش در دانشگاه مأموریت گرا نیست.



محسن کمالیان
استاد پژوهشگاه بین المللی
زلزله شناسی و مهندسی زلزله

بیش از یک دهه است سؤالات های مهمی که در ادامه می آید در دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، وزارتخانه ها و مجموعه نظام آموزش عالی کشور محل بحث و مناقشه است. با اینکه موضوع کاملا غیرسیاسی و به نظام علمی کشور مرتبط است اما دامنه بحث و مناقشه در ماه های گذشته بالا گرفته است. برخی معتقدند مسئولیت آموزش باید از پژوهشگاه ها ستانده و در دانشگاه ها منحصر شود. برخی دیگر اما مخالف هستند. یادداشت حاضر بر آن است تا از منظر یک عضو هیات علمی پژوهشگاه، پاسخی فشرده به این سؤالات ارائه دهد:

۱- پژوهش در پژوهشگاه با پژوهش در دانشگاه چه تفاوتی دارد؟

۲- چرا پژوهشگاه به دانشجویان تحصیلات تکمیلی نیاز دارد؟

۳- چرا پژوهشگاه باید بتواند در حد رفع نیاز خود، کار آموزشی کند؟

نخست: پژوهش در پژوهشگاه به صورت مأموریت گرا و منسجم انجام می شود. هر پژوهشگاه مأموریتی دارد که پاسخ گویی به سؤالات تخصصی جامعه در حوزه ای خاص است. روش پژوهشگاه برای یافتن پاسخ های علمی و اصولی به این سؤالات تخصصی، پژوهش است. پس پژوهش در پژوهشگاه فقط و فقط در راستای مأموریتی خاص

تیترا

گفت وگو با محمد طحان پور:

سرایت بدنامی چین
به ایران

صفحه ۵

علی لاریجانی:

نباید ارتزاق نهادهای دینی
به وسیله دولت باشد

صفحه ۳

چامعه

قالیباف هر نوع فساد در شهرداری را رد کرد

زیر سؤال بردن حسابرس شورا

صفحه ۱۷

خطر بالای سرمان است

صفحه ۱۶

حرف اول

حضور شور آفرین

محمد امین سازگار تاد . معاون وزیر رفاه



از آن روزی که امام عزیز، نهاد انتخابات را در اولین روزهای تشکیل جمهوری اسلامی بنا نهادند و معماری کردند، تا امروز که نهال انتخابات به بلوغ رسیده و سایه ساری برای تعالی و پیشرفت کشور فراهم آورده، در همه فراز و فرودها و حتی در هنگام جنگ، بی وقفه با ارزش های اجتماعی همراه شده است. آج این شکوفایی را این بار در آغاز راه انتخابات با ثبت نام شورانگیز نامزدها برای مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی می توان مشاهده کرد. ممکن است عده ای این حضور، تعهد و مسئولیت را به رسمیت نشناسند، اما در این واقعیت که مردم راه انتخابات را برای سعادت و پیشرفت حال و آینده کشور برگزیده اند، نباید شک کرد. ما در هفته گذشته شاهد بودیم که حضور برای ثبت نام در انتخابات، در مقایسه با دوره های قبل متکامل تر بود و پویایی کم نظیری داشت و به راستی نویدی بود برای یک انتخابات زینا، پرشور و جامع. حال که در اولین مرحله ثبت نام، گام با استواری برداشته شده و باشکوه بوده، بر مسئولان، تصمیم گیرندگان و تدبیرکنندگان است که با حمایت شورانگیز از این حضور، آن را به گونه ای هدایت کنند که ذره ای از این نشاط کاسته نشود. حالا نوبت وزارت کشور، هیات های اجرایی و در نهایت شورای محترم نگهبان است که تلاش کنند این حضور و بلوغ شکوفا شود.

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه استان اردبیل

از روزنامه فروشی ها بخواهید

شرق

تحويل روزنامه درب منزل
یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir

معرفی آژانسهای مسافرتی هتله و مراکز گردشگری



راه سبز
۸۸۱۰۶۸۶۸

خانه سنتی صفا
۰۹۱۰۹۸۰۲۲۵۶

رجوع به صفحه ۱۸

سازمان آگهی ها ۸۸۱۹۲۸۷۷